dimendū. Cognouit, quod nisi
modo illud redimeret, tempus
non erit amplius. Apocaly-
c. 10. Tempus, ait Angelus ad Ec-
clesiam, non erit amplius; id quod
non simpliciter Angelus locu-
tus est, sed maximo apparatu,
habens videlicet pedem dextrū
super mare, & sinistrum super
terram, manūq; ad cœlū ele-
uans iurauit per viuentē in sœcu-
la sœculorum, quia tempus nō
erit amplius; quæ omnia ostendunt
magnum aliquod, & terri-
ficū enuntiari. Quid enim terri-
bilius quam nobis detrahi pœ-
nitentiæ tempus?

Denique cognouit Dominū
Iesum accubuisse in domo Pha-
risæi; & ut notauit Petrus Chry-
sologus, accluem ad sibi mis-
randum supernam didicit ma-
iestatem, & ideo credidit, quod
esser ad veniam sibi promptus,
qui Pharisei venerat tam pró-
ptus ad mensam. Non adstantē
inquit non ad sedentem audet veni-
re peccatrix. Deus cum stat corri-
pit; cum sedet iudicat, prostratis cō-
iacet cum decumbit. Ideo ut cog-
nouit, quod Iesus accumberet,
illuc eundum sibi credit, ut
veniam impetraret in tempore
opportuno. Quid autē oppor-
tunius

tunius quam Christum quædere eo tempore, quo ipse ostiatim peccatores ipsos quærebat, tanquam eleemosinam sibi à Deo Patre erogandam? mirabilius quiddam dixerim. Quid opportunitus adueniā peccatricis, quā Simonis conuiuū, in quo Dominus Iesus, ut notauit Chrysologus, nihil aliud quam Marię conversionem esuriebat? Pharisei, inquit, domum Christus intravit, non accepturus iudaicos panes, sed pœnitentis lacrymas potaturus. Deus delinquentium gemitus esuit, sicut lacrymas peccatorum, &c. Hanc igitur temporis opportunitatē Maria ut cognouit, contulit se in domum Pharisei.

Et stans retro secus pedes eius.

Multa nobis sunt hoc loco adnotanda, ut simul & nos cum Christo, & Maria peccatrice in conuiuio pascamur. Dominus accumbit palcedus; stat autem peccatrix ut pascat. Ille accumbit ut comedat, mulier stat ut ministret. Quid vobis videtur? poteritne Dominus noster aliquo modo passi à muliere peccatrice? nullū per omnem modum. Recolite

id, quod ipse met Christus alterius peccatricis cibum esuriēs, discipulis suis, ut manducaret rogantibus responderit; *meus cibus, inquit, est ut faciam voluntatem Patris.* Ioan. 4. voluntas autem Patris est peccatorum conuersio, iuxta id, quod scriptum est, *non nullum mortem peccatoris, sed ut cenueratur,* & *uiuat.* Ezecl. Talem ergo cibum peccatrix ¹⁸⁰ Maria ministratura Domino esurienti astabat, suam videlicet conversionem, quam in Pharisei mensa Dominus esuriebat.

Cæterum cū peccatoris conuersio, & pœnitentia, eundem statuat ante Deum, cum antea esset retro, ad creaturam nimirum conuersus, quid causæ esse potuit cur Maria iam pœnitens retro secus pedes Domini, & non ante stetisse dicatur? puto quod cū vellet se accusare stās retro tacite præteritam vitam considerabat, unde & facie Domini se indignā iudicabat, sciēs Deum aliquando de quibusdā peccatoribus dixisse, *abscondam faciem meam ab eis,* & *considerabo nouissima eorum.* Deuter. 32. ^{Deut.} quasi diceret, in pœnam tanto- ^{32.} rum scelerum, quibus ad sua quisque desideria conuersus, mihi

Annotationes in Euangelium

hi terga vertere non dubitavit,
ego quoque abscondam faciem
meam ab eis, demittamq; eos
secundum desideria cordis eo-
rum ire in aduentibus suis.

9. & considerabo nouissima eo-
rum, mala videlicet, quæ eos à
facie mea absconditos conse-
quantur. Quæ autem mala se-
quantur eum, à quo Deus abs-
condit faciem suam, præuide-
bat, qui dixit. *Ne auertas faciem
tuam à me, & similis ero descen-
dētibus in lacū.* Psal. 26. ubi no-
tandum est coniunctionem, &,
pro quia positam esse hoc sen-
su. *Non auertas Domine faciem
tuam à me, quis similis ero descē-
dētibus in lacum.* Hoc est (iuxta
expositionem Augustini) si auer-

teris Domine seu absconderis fa-
citem tuam à me in profundum ma-
lorum deueniam. Nam qui in la-
cum descendunt, hoc est, qui in
profundum malorum veniunt,
contemnunt, nimirum conuer-
sionem suam, atque adeò in
dies magis in deteriora decidunt
mala. Quæ quidem mala iam
præsentire videbatur impius il-
le Caim, ut refertur Genes. 4.
cum dixit. *Ecce ejcis me hodie à
facie tua, eroque vagus, & profa-
gus super terram; omnis igitur, qui*

inuenerit me occidet me. Hiere-
miæ etiam cap. 15. ait Domi-
nus ad Prophetam. *Si steterit
Moyses, & Samuel coram me, nos
est anima mea ad populum istum:
eijce illos à facie mea, & egredi-
tur. Dices ad eos hæc dicit Domi-
nus. qui ad mortem, ad mortem, &
qui ad gladium, ad gladium.* Ecce
ostendimus ex diuinis li-
teris mala, quæ sequuntur eie-
ctos à facie Dei, quæ omnia mu-
lier ista peccatrix veluti reate-
statur se fuisse emeritam, stans
retro secus pedes Iesu.

Secundò stat retro sicut ouis,
quæ perierat, sciens Dominum
Iesum relictis nonaginta noué
in deserto, venisse ut inuentam
imponat super humeros gall-
dens, & in caulam divini gre-
gis introducat. Denique stat re-
tro, ut pōdos peccatorum suo-
rum imponat super humeros Ie-
su: ipse est enim de quo Elaias El.
cap. 53. dixerat, *Posuit in eo ini-
quitates omnium nostrorum.* Quæ
sensum tradit beatus Apostolus
Petrus in sua Epistola 1. cap. 2.
*Tradebat, inquit, iudicanti se in-
iustè, qui peccata nostra ipse pertu-
lit in corpore suo super lignum,* ut
peccatis mortui, iustitiæ viuamus,
*cuius liuore sanati sumus. Noran-
dum*

duni est autē in prædicta Esaiæ auctoritate , pro eo , quod nos habemus , posuit Deus in eo ini- quitatem omnium nostrum posse ex hebreo transferri , vt eius linguae periti adnotarunt , Deus incurvare fuit in eum iniquitatem omnium nostrum . Vt sit sensus , 10. peccata nostra instar numero- si cuiosdam exercitus in Chri- stum irruisse , cumque impres- sione facta occidisse . Sed ex hac peccatorum in Christum im- pressione illud effectum est , vt ipsa quoque peccata per Chri- sti mortem delerentur . Hęc igitur mulier fortè audierat Do- minum prædicantem , & inter alias hanc Esaię prophetiam ex- ponentem ; audiensque eum in domo Simonis accubuisse , eō se contulit , stetitque retro se- cus pedes eius , & non ante qua- si intra se dicens . Credo Domi- ne te esse illum , de quo Esaias prædixit fore vt aliquando sce- lerum nostrorum pondera por- tares ; ecce iniuriantes me & su- pergressae sunt caput meum , & sicut onus graue grauantes sunt super me . dixisti aliquando Do- mine , Venite ad me omnes , qui o- nerati estis , & ego vos reficiam . Exonera me Domine sicut per-

Esaiam locutus es ; refice ani- mam meam , sicut paulò ante promisisti . Hęc , & similia stans retro mulier sancta , lacrymis non ore promebat .

Non solum autē stetit retro , sed etiā secus pedes eius , quia , vt ait Aug. quæ malè tādiū amubula- uerat , vestigia recta quarebat . In- Aug: uétoq; Saluatore nostro in do- mo Simonis , stat secus pedes ei⁹ vt Dñi vestigijs infistēs , amplius errare nō posset : & vt ait Chry- Crhy- sologus , benè dicitur stare , quia iā eadere non potest , qui ad pedes Chri- sti meruit pervenire . Si enim ex fimbria vestimenti ipsius tanta potuit virtus exire , vt mulier , quæ duodecim annos sanguinis fluxū patiebatur , vbi primum eā tetigit sanata sit , quid mirum si cō tactus Christi pedum Mariā carnis morbo laborantē in pri- stinā restituerit sanitatē ? quod enim mulier hęc pedes Domini tetigerit , docet Euangelista cū ait , lacrymis cœpit rigare pedes eius , & capillis tergebat , & oscula- batur pedes eius . Lacrymis igitur tetigit , capillis tetigit , manibus tetigit . Maius quiddā dico . labijs ipsis , oreq; tetigit , nec semel , & iterū , sed sepissime dicēte Dño , non cessauit osculari pedes meos .

Dein-

Annotationes in Euangelium

Deinde stetit Maria secus pedes Christi , eosque tenuit , vt eisdem iam deinceps quasi à facie colubri fugeret peccatum , sicut scriptum est Ecclesiast. 21. Eccl. 21. vbi notandum est non dictum esse quod resistat peccato , sed quod fugiat illud , quia sūt quædam peccatorum genera , quæ non nisi fugiendo vincuntur ; cuiusmodi sunt peccata carnis . Vnde Apostolus 1. ad Cor. 6. 1. Cor 6. Gen. 39. Fugite fornicationem . Geneseos quoque 19. volentes angeli eripere Loth ex illa ciuitate infamia , monuerunt ut fugeret . Salua , inquiunt , animam tuam , noli respicere post tergum tuum : ne quæstes in omni circa regione : sed in monte saluum te fac . Quibus verbis , à peccato carnis longè fugiendum esse monuerunt ; & omnē omnino occasionē evitandam : idcirco enim dixerunt , ne stes in omni circa regione . Cū igitur Maria Magdalena tandem in via peccatorū steterit , ne dicam in cathedra quoque pestilentiæ sedisse , de periculo divinitus admonita , Christi tenuit pedes ut securius , velociusque fugeret peccatum , quasi dicēs . Ecce Domine quia pedib⁹ meis male ambulaui , tuos quæsiui ,

inueni , ac tenui nec dimittam donec benedixeris mihi ; pedibus tuis Domine , postquam benedixeris mihi , ita fugiam diabolicos incursus , vt deinceps spiritus immundus ne quaqua posset apprehendere fugientē , pedumque tuorum vestigijs insistentem .

Hæc est illa fœmina , quæ , vt dicitur Cant. cap. 2. veraciter dicere potuit , sub umbra illius , quem desideraueram sedi , & fructus eius dulcis gutturi meo : est enim Christus Dominus lignum illud vitæ , quod Deus posuit in medio paradisi ad vitam in melius reparandam , quemadmodum intelligit B. Gregorius 12. Moral. cap. 4. explicans illud Proverb. 3. Lignum vitæ est sapientia eis , qui apprehendunt eam ; quem locum interpretatur de sapientia increata . Imò ipse met Christus se lignum appellauit Lucæ cap. 23. Si in viridi ligno hæc faciunt , in arido quid fieri ? verba etiam illa Psal. 1. Erit tanquam lignum , quod plantatum est secus decursus aquarum , quod fructum suum dabit in tempore suo , de Christo exponit Augustinus . Ad pedes igitur huius arboris Maria confugit , ut ab æstu carnalis concupis-

cupiscentiæ liberetur, fructuq; gratiæ, & miserationis gutturi suo dulcē, gaudeat se inuenisse.

12. Nouerat mulier ista felix, suorum peccatorum turpitudinem usque ad thronum iam diuinæ maiestatis ascédisse, audieratq; fortè aliquando iuxta Esaiæ vaticinium Christum Dei filium datum fuisse à Deo, ut pro delictis totius mundi agnus innocens immolareetur. Oblatū igitur à Patre nobis agnum, Maria primum quærit, eiusque tenens pedes pro delictis suis nititur offerre ante thronum iustitiae, ut vel sic veniam consequatur. Denique quia Christus Dominus non solū propter mā suetudinem agnus, sed propter diuinæ etiam potentiae magnitudinem, qua omnia potest superare, leo in diuinis literis dictus est, ad pedes huius diuini leonis sancta iam mulier confugit, ut quæ diu fuerat diaboli pedibus conculcata, posset iam deinceps Christi pedibus ipsum cōculcare leonem, iuxta id, quod in Psalm. 90. scriptum est, *Super aspidem, & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem, & draconem;* quo loco sermo est de viro iusto, qui habitat in adiutorio

altissimi, & in tribulatiōne sua, non desinit, vt liberetur, clamares.

Lacrymis capit rigare pedes eius.

ECCE qua voce Maria ad Dominum clamauit vt à tot, tantisq; posset delictorum vinculis liberari. Discamus & nos similiter ad Dominum clamare, ut à nostris etiam possimus absolui peccatis: sic enim peccatrix ista & exaudita, & liberata est. Clamemus non voce, sed lacrymis, quæ efficacius vociferantur ante Deum. Vnde est illud Psalmi 38. *Auribus percipe lacrymas meas.* Quo loquendi modo non vteretur Propheta, nisi sciret pœnitentium lacrymas suam habere vocem, qua diuinam excitant pietatem ad miserandum. Lacrymas pœnitentium dixi, alias enim non loquaces, sed mutæ potius lacrymæ dicendæ sunt, quippe quæ nec ante Deum loquuntur, nec ab eo exaudiuntur, quemadmodum diuina docet scriptura de lacrymis Antiochi, de quo dicitur 2. Malach. c. 9. *Orabat secundus deus deum a quo non erat misericordiam consecuturus.* Id, quod

Bb eviden-

Annotationes in Euangelium

evidentius scribit Paulus ad Hebræos 12. de impi Esaū : *non enim, inquit, inuenit locum pœnitentiae, quānus cum lacrymis requistisset eam.* Neque id mirum videri debet, cum non peccata, sed temporale damnum ipse fleuerit. Huiusmodi autem lacrymas Gregorius Nazianzen. mutas appellavit, quales existimat fuisse illas, quæ in obitu sororis suæ profusæ sunt; tunc enim solum loquuntur, cum ijs peccatum deploratur, quo mulier illa sanctissima soror Gregorij carebat. Lege Chrysostomam homil. 5. ad Populum Antioch. & homil. 5. de pœnitentia tom. 5.

Cum igitur Magdalena ad pedes Christi tantam effuderit lacrymarum copiam, ut eisdem potuerint Domini pedes rigari, idque ex sola peccatorum contritione, non est dubium quin diuinæ pietatis aures ad misericordiā potuerit inclinare: Deus enim huiusmodi vocibus tanquam suauissimo cantu mirificè recreatur. Hæc est illa vox, de qua in Canticis Canticorum cap. 2. dicitur, *Vox turturis auditæ est in terra nostra.* Turtur pro cantu gemitus habet: unde vox

turturis allegoricè gemitus sūt, & lacrymæ pœnitentium, quibus Deus ita recreari videtur, ut non semel, & iterum, sed saepius, ac semper, si id fieri posset, pœnitentium voce velit oblectari: sponsæ namque gemibundæ loquitur in eodem cāntico Canticorum cum ait, *Sonet vox tua in auribus meis: Vox enim tua dulcis, & facies tua decora.* Quod vero de gemitu loquatur animæ pœnitentis, ex præcedentibus colligendum est: dixerat enim paulò superius. *Vox turturis auditæ est in terra nostra;* qua voce, pœnitentium gemitus diximus allegoricè significari. Tunc quasi voce illa gemibunda delectatus, cupiens iterum oblectari, sic eandem turturem, hoc est animam lacrymantem ad cātum prouocans ait, *Sonet vox tua in auribus meis: Vox enim tua dulcis, &c.* Como quem ouve hūa, suave musica que virandose aō musico diz. Consolastesme señhor: por vida voſta que torneis a cantar.

Meritò Petrus Chrysologus serm. 103. ita exclamat. *O quanta vis in lacrymis peccatorum. Ringant cœlum, diluunt terram, extinguunt gehennam, delent in omne factum.*

facinus latam diuinam promulgationem sententiā. Quę omnia in beata Maria Magdalena adimpta fuisse, consideranti facile patebit. Nos autem ad confusionem nostram consideremus, quam vili pretio Dei gratia priuemur, quippe qui Deum placare negligimus, cum solo gemitu, & lacrymarum compunctione placetur; ut verò magis pudeat, audiāt quid Ortis dixerit in hāc sententiam. *Lacrymis, inquit, inicitur inuincibilis Deus, qui non nisi instar paruulorum vult nos violentiam facere cælo: armis puero- rum Vincitur, quae sunt gemitus, flatus, & clamores: sic enim vin- cant parentes suos importunitate, & detur eis, quod petunt: qui enim dixit, regnum cœlorum vim pati- tur, idem dixit, nisi efficiamini si- cut paruuli, non intrabitis in reg- num cœlorum.*

Verum ad peccatricem mulierem reuertentes, quid eidem lacrymæ profuerint, quidque fructus, & utilitatis ex Christi pedibus collegerit audiamus. Primò ipsummet Christum Dominum meruit habere patronū aduersus Simonem contra ipsam peccatricem murmurantē. Parum dixi patronum. ipsum

habuit suarum virtutum egre-
gium prædicatorem. Ex beato Euangelista Matthæo cap. 11. ^{Matt.}
agnouimus Dominum nostrū, cum loqueretur turbis, multa quoque in laudem Ioannis Bap-
tistæ prædicasse, ipso tamen Ioā-
ne absente; erat enim tunc té-
poris Ioannes in vinculis.) at
mirabilius quid hoc loco luca ^{15.}
attestante didicimus; Christum
videlicet Dominum multa in
laudem peccatris mulieris præ-
dicasse, non absentis quidem,
sed ad pedes eius astantis; nec
ita longè ut non posset virtutū
suarum præconia audire, sed ita
prope, ut eam Dominus quasi
digito ostendens ad Simonem
dixerit; *Vides hāc mulierem? &c.*
his enim verbis cœpit dicere
de Maria, quid autem dixerit
audiamus. Et conuersus ad mu-
lierem dixit. *Intraui in domum
tuam, aquam pedibus meis non
dedisti; hāc autem lacrymis riga-
uit pedes meos, & capillis tersit.
Osculum mihi non dedisti: hāc au-
tem ex quo intrauit non cessauit
osculari pedes meos. Oleo caput
meum non unxisti. Hāc autem
inguento unxit pedes meos: pro-
pter quod dico tibi, remittuntur ei
peccata multa, quoniam dilexit*

Annotationes in Euangelium

multum. Dixit autem ad illam, remittuntur tibi peccata tua. Vbi vides Mariam veluti baptismo lacrymarum baptizatam ad pedes Christi veterem hominem exuisse cum actibus suis, & nouum induisse, qui secundum Deum creatus est. Denique ad pedes Summi Pontificis multorum consecuta est plenissimā indulgentiam delictorum, dicente Domino, Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Hoc autem ex omnibus eius encomijs existimo fuisse maximum: quod enim aliquis multum diuinam dilexerit bo-

16. nitatem, reperiemus quidem, sacras literas percurrentes. Inueniemus Petrum dicentem, Tu scis Domine quia amo te. Inueniemus de Ioanne Euangelista dictum esse, Discipulus ille, quem diligebat Iesus. Verum nec istis, nec alijs Dominus vñquam dixisse legitur, dilexit multum. At Magdalena Dominum Iesum multum diligebat, ipso testante, qui de ipsa Maria dixit, dilexit multum. Vnde in persona beatæ Mariæ Magdalene ait Ecclesia. Recedetibus discipulis non recedebam, & amoris eius igne

accensa ardebā desiderio. Præterea id ipsum ex parabola de duobus debitoribus Simoni à Christo proposita cōprobatur. Quis ergo, inquit, eum plus diligit? respondens Simon dixit. æstimō quia is cui plus donauit. Rectè, inquit Iesus, iudicasti, & conuersus ad mulierem inter cætera sicut ait. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Vbi vides ex Domini sententia, eo quod Mariæ plura sunt peccata demissa, bene inferri eam plus omnibus, Iesum Christum dilexisse. Et ob hanc rationem superius dixi, ex omnibus encomijs huius mulieris hoc esse maximum, dixisse videlicet Dominum in laudem eius. Dilexit multum. Vnde & meruit prima Dominum resuscitatum videre. Postea vero cū in antro pœnitentiam ageret, ab ipsis angelis, ut fertur, quotidie in altum ad audiendas angelicas laudes elevabatur, quasi iam indigna esset terra illam habere, quæ præ amoris magnitudine, mente semper in cœlo habitabat cum Christo, quem præ cæteris diligebat.

g Pro

¶ Pro beatissima Anna genitricis Deimatre.

A N N O T A T I O N E S
I N E V A N G E L I V M
Matth. cap. 13.

*Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito
in agro.*

Regnum cœlorum, per quod præsens Ecclesia designatur, rebus terrenis simile dicitur, ut ex his, quæ animus nouit, surget ad incognita, quæ non novit, exemploque visibilium rapiat se ad inuisibilia Dei, quæ iuxta Apostoli sententiam, per ea, quæ facta sunt intellecta conspicuntur. Pro intelligentia parabolæ notandum est thesauri nomine à quibusdam intelligi prædicationis euangelicæ veritatem: ab alijs Christi divinitatem absconditam in carne. Ab alijs vero cœleste desiderium; quam thesauri acceptio[n]e prosequitur D. Gregorius hom. 11. in Euangelia, ubi notat quod inservit thesaurus absconditur, quia

studium cœlestis desiderij à malignis spiritibus custodire non sufficit, qui hoc ab humanis laudibus non abscondit: in præsenti enim ita quasi in via sumus, qua ad patriam pergimus: maligni autem spiritus iter nostrum quasi quidam latrunculi obsident ad deprædandum eos, qui thesaurum publicè portant.

Beatus Hylarius per thesau- rum intelligit euāgelicam præ- dicationem, quem thesaurum ait facile inueniri, sed difficile possideri. Inuenitur quidem fa- cile, quia Euangelium ubique prædicatur; possidetur vero dif- ficulte quia oportet ad hoc com- primere omnes affectus nostros, carnem spiritui subiiciendo; & hoc est omnia vendere, ut in- uentus thesaurus possit ab in- uentore possideri. His, inquit,

Annotationes in Euangelium

thesaurus gratis inuenitur, sed v-
tendi, & possidendi potestas non
potest esse sine pretio, quia cœle-
stes diuitiae non sine damno sœcu-
li possidentur. Audiamus Paulū

2. 1. ad Corinth. 10. non potestis
1. Cor mensæ Domini participes fieri, &
10. 2. Cor mensæ dæmoniorum. & 2. ad Co-

Ecc. rint. 6. Quæ, inquit, participatio
iustitiae cum iniuitate, & quæ
societas lucis ad tenebras? de qui-
bus videtur Spiritus Sanctus cō-
dolere Ecclesiastici cap. 2. Væ,
inquit, dupli corde, & peccatori
terram ingredienti duabus vijs. de
similibus quoque hominibus

3. Re. 3. Regum. cap. 18. Usquè quo,
88. ait, claudicatis in duas partes? si
Deus est sequimini eum, si au-
tèm Baal Deus est, sequimini eum.
In huius verò rei figuram, cum
Jacob post luctam impositum
esset nomen Isræl, hoc est vidēs
Deum, altero pede claudicauit.
Vbi notandum est quod sicut
corpus duos habet pedes, qui-
bus fertur, sic anima suos habet
etiam pedes, amorem scilicet
Dei, & mundi, quibus, ut dixit
beatus Augustinus, ipsa anima

Aug. fertur, quocunquè fertur. Aliter
tamen anima suis pedibus am-
bulat, ac corpus: nam corpus
duobus mouetur pedibus, si-

mulque eisdem fertur. Anima
verò minime: cum enim Deum
diligit, altero pede claudicet ne
cessit est, cum nemo possit duo-
bus dominis seruire; unde &
Iacob postquam Deum vidi,
altero pede claudicauit. Genet.
cap. 32.

In eandem sententiam bea-
tus Ambrosius ad illa verba Psal-
mi 118. Tuus sum ego, saluum me
fac; sic philosophatus est. Facilis
vox, & communis videtur, tuus
sum ego, sed paucorum est. Rarus
est, qui dicere potest Deo tuus sum
ego: ille enim dicit, qui adhaeret
Deo totis sensibus. numquid hac
voce vtitur auditus pecuniae, hono-
ris? non potest dicere sœcularis, tuus
sum: plures enim habet dominos.
Venit libido, & dicit, meus es. Ve-
nit superbia & dicit meus es. Quis
ergo est Dei, nisi, qui dicere potest
nihil mihi conscius sum? dicebat
Paulus. Ego autem nunc Dei mei
sum; nunc iriæ; nunc iracun-
dia. &c. Huc pertinet fabula de
cornice, quæ cum videret co-
lumbas domibene nutriti, & si-
ne aliquo labore parato cibo
satiari, de albari se iussit, colum-
bamque ingressa, eodem si-
mul cum columbis cibo palce-
batur, donec eam columbx,

alie-

alienam vocem admirantes, ex puleront. Illa verò ad cornices reuersa cum eisdem vellet aggregari, ab ijs quoque peregrinum admiratibus colorem, expellitur, ut malo suo duorum appetens neutro potiretur.

Beatus Hieronymus thesaurum istum intelligit Christi diuinitatem absconditam in agro carnis, iuxta illud Esaiæ 45. *Venit es Deus absconditus, Deus Israel saluator. Thesaurus iste, inquit, in quo sunt omnes thesauri sapientie absconditi, Deus verbum est, qui in carne Christi videtur absconditus, aut sacra scriptura, in qua recondita est notitia saluatoris: nisi enim absconditus esset thesaurus diuinitatis in argo humanitatis, non diceret Thomas carnem palpando, Dominus meus, & Deus meus: palpando enim humanam carnem, quam viderat, credidit diuinitatem, quam nō videbat, quamq; occultari, absconde que oportebat, ut fides locum haberet. Vnde & ipse Dominus palpati Thomæ ait, quia vidisti me Thomas credidisti, hoc est quia visis humanitatis vulneribus, diuinitatem absconditam credidisti, beatus es, quemadmodum etiam illi beati dicen-*

di sunt, qui nec ipsam videntes humanitatem, verū tamen Dei filium, & hominem confitebūtur, captiuantes intellectum in obsequiū fidei, euāgeliceq; prædicationi firma fide inhæretes.

Cæterum siue thesauri nomine ipsa euangelica prædicatio,

siue Christi diuinitas in eius carne abscondita intelligatur, mirū sane videri debet quomodo eūdem thesaurum emere aliquis possit, venditis omnibus, cum Dei gratia sub meritum alicuius cadere minime possit: sic enim Paulus ad Rom. 11. videtur argumentari. *Si autem gratia iam non ex operibus; alioquin gratia, iam non est gratia.* Dubitationi tamen propositæ satisfieri videtur, si dicamus Euangelicæ prædicationis veritatem, quam thesauri nomine, iuxta Hylarij sententiam, intelligendam esse diximus (id, quod etiam de Verbo divino in carne abscondito dicendum est) & gratis dari, & simul emi: etenim si respiciamus ad nostra merita, quæ nulla sunt, gratis confertur: si autem ad merita Christi, qui nobis meruit gratiam de iustitia, verè eam Christus nobis emisse dederus est. Propter primū dicitur

Anotations in Euangelium

Apoc. 21. Apocal. 21. Ego sicut dabo de fonte aquæ vinae gratis. De secundo do dicitur 1. ad Cor. 6. Pretio Cor. 6. empti estis, nolite fieri servi hominum. Propter utrumque dicitur ad Rom. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius: moxque subiungitur, per redemtionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.

Iuxta hanc verò expositionē concilianda est illa in speciem contrarietas apud Esaiam cap.

Ez. 55. Omnes sitiens venite ad aquas, & qui non habetis argentum properate, emite, & comedite: venite emite absque argento, & absque villa commutatione vinum, & lac. Quo modo enim si ad emendum homines invitantur, sine pretio admittuntur? & qui fieri potest, ut gratuita, & liberalis donatio, quippe, quæ sine pretio, & commutatione perficitur, emprio appellari possit? Nimirum sine argento nostro gratiā emimus, quæ tamen ex argento Christi, id est, meritorum eius, infinito pretio confertur. Itaque comparatione nostri, donatio est liberatis, comparatione vero Christi, vera emptio est. Hæc verò expositio de lumpera est ex bea-

to Ambrosio, libro de Ioseph Patriarcha cap. 7. Emite, inquit, sine argento, neque enim pretium quæsiuit à nobis, qui pro nobis sanguinis sui pretium soluit. Eodem modo exponendus est locus ille alias eiusdem Esaiæ cap. 52. Gratis veniūdati estis, & sine argento redimemini. Cuius loci historicus scilicet is est. Iudei gratis dicuntur veniūdati Babilonijs, quia Babilonei nullo modo meruerunt, ut ipsis Iudei capti ui à Deo traderentur, quemadmodum exponit Diuus Augustinus in questionibus super lib. Iud. q. 17. Id quod etiam dixit regius vates. Psal. 43. Vendidisti populum tuum sine pretio. Sine argento etiam venditi sunt Iudei, tum quia eos Cyrus liberos dimisit, nulla ab eis accepta pecunia: tum quia nullo suo merito erepti sunt è scrutute.

Notandum est autem in proposito testimonio illud etiam significari, perditos videlicet homines gratis se dœmoni videret, nempe propter peccati voluptatem, quæ nihil censetur iuxta illud eiusdem Prophetæ cap. 50. Ecce enim in iniurias vestris venduti estis, & sine argento redempti; videlicet meritorum

Aug.
6.
11.
Eli.

ritorum vestrorum. Notauit autem Augustin. non fuisse dictum in praedicta autoritate, & non cum pretio redimcmini, quia verè pretio redimimur, ni mirum Christi sanguine; sed dictum esse, *sine argento*; in quo Propheta, ut ait, omnem pecuniam comprehendit, ut signif. caret nullū nobis pretium, aut opum affluentiam, humana vē præsidia ad iustificationem sufficere; quia tamen Christus pro nostra liberatione pretium soluit, vsus est Propheta verbo redimendi: atque adeo si nostrā respiciamus facultatem, *sine argento*, idest gratis; si verò Christi merita, infinito pretio redempti, gratiæ consequimur libertatem. Hunc verò Esaiæ locum videtur Petrus illustrasse prima sua Epistola cap. 1. Cum dixit. *Non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis de vana vanastrâ conuersatione patenæ traditionis; sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati.*

Greg.
Naz.

Gregorius Nazianenus oratione in sanctum baptisma alio modo respondet. Docet enim gratis quidem Deum iustificare impium, sed propter incredibi-

lem ad beneficiendum propensionem, maximi pretij loco ducre, ipsom amicitiæ, & gratiæ desiderium, & voluntatem, quæ iustificationē antecedit. Itaq; non se dari gratis, sed vendere existimat. O miram, inquit, beneficentiæ celeritatem; O facilem contrahendi rationem; hoc bonum solo voluntatis pretio emendum tibi proponitur. Appetitionem ipsam Deus ingentis pretij loco habet: sitit sitiri. Bibere cupientibus potum præber. Cum ab eo beneficium petitur, beneficio id ducit. Prompta, magnifica, atque pro lixa natura est. Iucundius ille dat, quam alij accipunt.

Eodē ferè modo exponit Clemens Alex. in proteptico, siue exhortatoria ad gentes; vbi ait sitim tantū à nobis exigi pro pretio cum dicitur, omnes sitiētes venite ad aquas. Adhortatur, inquit, ad lauacrum, ad salutem, ad illuminationem, propemodum clamans, & dicens. *Do tibi O fili terrena, mare, cælū, solun mudo patrem sicutas, Deus tibi gratus estendetur.* &c. In eandē lenientiā exponē dum est, illud Matth. 13. *Simile est regnū Cœlorum hemini negotiatori quærenii bonas margaritas: inuenta autem una pretiosa, abiit, & vendi-*

Clem
Alex.

Mattei
13.

Annotationes in Euangelium

Vendidit omnia, quæ habuit, & emit eā. Quo loco nomine mar-
garitæ, fides in Christū, & gra-
tia, peream cōsequenda, intelli-
gitur. Quo eodem etiam mo-
do exponendū est illud Apoc.

Apoc.
3:

3. Suadeo tibi emere à me aurum
ignitum, probatum, ut locuples fi-
as, & vestimentis albis induaris,
Quo loco Episcopus ille admo-
netur, ut emat aurum charitatis
& gratiæ, quam amiserat.

Quem, qui inuenit homo
prægaudio illius vadit.

Ec.

Incredibile gaudiū, exuberās-
que lætitia præsentis Eccle-
siæ, quæ rēgni cœlorū nomine
designatur, de inuento thesauro,
ostēditur ex illis verbis eius-
dē Ecclesiæ in canticis cantico-
rū cum ipsa gratulabunda ita

Cant. canit. Inueni, quem diligit anima
mea; tenui cum nec dimittam, do-
nec introducam eum in domum ge-
nitricis meæ. Vbi notandum est
sponsam, ut inuento thesauro
potiri posset, omnia vendidisse:
dixerat enim, innenerūt me Vigili-
les, qui custodiunt ciuitatem, vul-
nerauerunt me, & tulerunt palliū
meū. Ec. Vere enim Ecclesia

vulnerata est in suis mēbris, in
quibus millies vsq; ad sanguinē
restitit, passaque est ipsius vita
pallio spoliari, ne inuento the-
sauro, hoc est euangelice præ-
dicationis veritate, ac fide pri-
uaretur. Quanta verō animi
alacritate hæc omnia sustine-
rit patet in Apostolis, de quib;
dicitur Actorū. c. 5. Iabant gaudē
tes a conspectu consilij, quoniā di-
gni habiti sunt pro nomine Iesu cō-
tumeliam pati. De Eunucho etiā
reginæ Cādacis legimus in eis-
dē actibus Apost. c. 8. quod in-
structus in fide à Philippo, ab
eodēq; baptizatus, prægāndio
inuenti thesauri. ibat per viā suā
gaudens. Deniq; tanta est huius
cœlestis thesauri in terris causa
lætitiaz, ut etiam in cœlis ipsi an-
gelici spiritus diem festū agere
perhibeātur, iuxta illud Luc. 15
gaudiū erit in cœlo super uno peccā-
tore pœnitentiam agente. Ecquis
enim erit, qui de summi boni in-
uentione nō maxime gaudet,
cuius non tantū inuētio, sed so-
la inquisitio præponenda est,
etiā inuentis thesauris regnisq;
gentiū, quem admodū docet B.
Augustinus 8. suarum confes-
sionum libro. cap. 7. Bernard.
etiam bonus, inquit, es Domine
ans;

animæ quærentite; quid ergo inuenienti? Bene ergo dicitur de Ecclesia, vel etiam de quocumq; ipsius membro, quod inuenient thesauro, prægaudio illius vadit, & vendit vniuersa, quæ habet.

Cæterū quia supra diximus ex Sancto Hylario huiusmodi thesaurum, videlicet cœlestem doctrinam, atque Euangelicā veritatem facile quidē, & paſſim inueniri, difficile tamen, & cum maximo vitæ discrimine possideri, operæ pretium erit iam videre quantis sit periculis obnoxius cœlestis iste thesaurus, quamq; difficile à malignis spiritibus, qui velut quidam latrunculi obsident viam, qua in patriam pergitus, inuentum custodire; augetur enim in primis difficultas custodiendi, ex eo, quod thesaurus iste non sit in tuto aliquo loco, sed in vasis fictilibus, ut ait Paulus 2. ad Corinth. cap. 4. *Habemus, inquit, thesaurum in vasis fictilibus* *Et sublimitas sit virtus Dei,* & non ex nobis. Quasi dicat. Habemus thesaurum, hoc est lumen, & sapientiam, qua alios illuminamus, non in pretioso aliquo loco, sed in vasis fictili-

bus, hoc est in corpore fragili, & vili, ut exponit Divus Thomas, ut sublimitas istius lucis sit virtutis Dei, hoc est Deo attributatur, & non credatur esse ex nobis, quasi nos ipsi alios illuminando aliquid fecerimus, cum nihil simus.

Primus igitur fur thesaurum effodiens, & eripiens, oculus est iuxta illud Trenorum. 3. *Tren.*
Oculus meus deprudatus est ani- 3.
mam meam in cunctis filiabus Dr
bis meæ. Nec potuit amplius a-
mittendi thesauripericulum ex
aggerari, cum oculus breuissime
operetur, hoc est, in mo-
mento, in tantum, ut cum ali-
quid breviter factum volumus
affirmare, in ictu oculi factum
fuisse dicamus. Vnde & Job c.
31. *De prædari timens cum o.* Job
culis suis se pepigisse foedus af- 31.
firmitat dicens, pepigi foedus cum
oculis meis, Ut ne cogitarent quidē
de Virgine. &c. *Ne cogitarent,* in-
quit, cum potius dicendum vi-
deatur, ne viderent, quia, ut
ait Glossa, visum sequitur co-
gitatio, cogitationem delecta-
tio, delectationem consen-
sus, consensum opus, opus con-
suetudo, consuetudinem neces-
sitas, necessitatem desperatio,
despe-

Annotationes in Euangelium

desperationem damnatio . Adnotauit etiam in eundem locū

10. **Caiet.** Caietanus , Iob suum hoc propositum appellasse fœdus, propter firmitatem . Deliberatum, inquit, ac firmatum propositum significat dicendo pepigi fœdus : quoniam liberavit fixo, & immobili proposito ad instar pangenit's fœdus , quod inviolabile debet esse : ideo enim pacta sunt, ut non liceat mutare . Idem periculum, ad deprædationem animæ metuens Propheta , obnixe postulat sub protectione Dei tueri cum sicut ait, Custodi me Domine ut pupillā oculi , sub umbra alarum tuarum protege me . Psal. 16. Quibus verbis diligenter à Domino custodiri postulat ne deprædetur, hoc est ne luce diuinæ sapientiæ priuetur, sicut oculi luce privatur, nisi à minutissimis atomis custodianter ; quamobrem eosdē natura membranis tenuissimis vestiuit, ac sepserit.

Prou. **18.** Est & alias longè periculofior latrunculus , lingua videlicet , quæ animam non modo deprædat , verum etiam occidit, iuxta illud Proverb. 18. mors, & vita in manibus linguae . A cuius manibus custodiri , ac liberari postulat Propheta dicens.

Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantie labijs meis, ut non declinet cor meum in verba malitiae . Psal. 140. In quem locum beatus Augustinus notauit non dixisse Prophetam claustrū continentia , sed ostium . Ostium, ^{Pla} ¹⁴⁰ inquit, & aperitur, & claudetur . Ergo si ostium est, & aperiatur ad confessionem peccati, & claudatur ad excusationem eiusdem; ita enim erit ostium continētiæ, non ruina . A manibus quoque eiusdem linguae cauendū nobis docet Spiritus Sanctus Ecclesiastici . 22. ^{Ecc} Quis dabit, inquit, ori meo custodiam, & super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, & lingua mea perdat me . Ecclesiastici etiam 28. linguae frenum adhibere iubemur quasi indomito, & effrenato equo . Facito, inquit, frenos ori tuo rectos ; hoc est, ut exponit beatus Ambrosius lib. 1. offic. cap. 3. restringatur lingua habenæ vinculis: frenos habeat suos, quibus reuocari possit . Eadem similitudine usus est Iacobus Apostolus cap. 3. epistola ^{lact} læ suæ canonice . Siquis, ait, in verbo non offendit , hic perfectus est vir: potens etiam freno circumducere totum corpus . Quibus verbis significatum , qui linguam frenat

frænare novit, reliquarū actio-
num corpus posse gubernare; si
cū totus equus fræno ori adhi-
bito, facile regitur, quemadmo-
dū ipse statim subiungit dicēs,
*si equis fræna in ora mittimus, ad
consentiendum nobis, & omne cor-
pus illorum circumferimus.* Qua-
re non solum frænos in ore, sed
etiam stateram in manu, vt ad-
hibeamus admonet scriptura
Ecclesiastici 28. *Verbis tuis faci-
to stateram.* Quem locum expo-
nens Diuus Chrysostomus in
Psal. 140. *Si tamen, inquit, hoc
facimus in auro, multo magis faci-
endum est in verbis, ut nihil desit,
nihil redundet.* Ex quibus omni-
bus divinæ Scripturæ, Sancto-
rumq; Patrum testimonij satis
iam liquet virtutum omnium
thesaurum tum ab oculis, tum
à lingua, nisi caute custodiatur
posse facillime deprædari.

Mundanæ etiam facultates
maximo solent impedimento
nobis esse ne possimus libere
cœlestis gratiæ thesaurū, super
nasq; diuitias possidere; id quod
Saluator noster Matth. 19. aper-
te docuit dicens. *Amen dico vo-
bis, quia diues difficile intrabit in
regnum Cœlorum.* Ratio verò hu-
ius esse videtur, quia, vt ait Au-

gustinus quæstione 9. Ex nouo
testamēto, detinēt homines quasi
compedes desideria sacerularia, hoc ^{Agu-}
est facultates mundanæ, ne edicta
diabolī possint effugere. & alibi sub
metaphora ait, quod diuites qua-
si viscum habēt in pannis, ideo-
que volare minime possunt, ad
superiora scilicet, fugiendo ter-
restria. *Anima, inquit, terrenis
cupiditatibus irretita, quasi viscum
habet in pannis, volare non potest,*
Hoc autē in beatissima An-
na Dei genitricis matie locum
non habuit, quæ cum maximis
abundauerit facultatibus, tantū
abest ut terrenis aliquando fue-
rit cupiditatibus irretita, quod
terrenis diuitijs cœlestem the-
saurum emendum sibi expedi-
re putauit, sciens scriptum esse
Tobiæ cap. 12. *Bona est oratio
cum ieiunio, & eleemosina magis* ^{Tob.}
quam thesauros auri recondere.
Quare trifartitæ substatiæ par-
tim in alendis pauperibus, par-
tim in usus templi consumebat,
relicta solum bonorum suorum
tertia parte in victum quotidia-
num. Hæc est, quæ præuenire
studuit euangelicum illud, ac
saluberrimum saluatoris consi-
lium Luc. 18. *Omnia quæcumque
habes vende, & da pauperibus,* ^{Luc.}
habe-

Anotaciones in Euangelium

habebis t̄besaurum in cœlo: vendi-
dit enim vniuersa, quæ habuit
modo supradicto; quo factū est
vt quēadmodū Tobias eleemo-
finis, ceterisq; misericordiæ ope-
ribus ab Angelo Deo oblatis, nō
solum vilum recepit, verū etiā
filium cum maxima substantia,
& copiosa re familiari saluū, &
incolumen vidit: ita etiam bea-
tiassima Anna post quā per vi-
ginti annos se se totam oratio-
nibus pauperibusq; alendis tra-
didisset, tandem pius, & miseri-
cors Dñs, pijs operibus satisfa-
cere volens, finūq; simul miseri-
cordiæ ingenus humanū ape-
riēs, è cœlo misit Angelū, vt An-
na, eiusq; viro Ioachimo con-
ceptionē filię nūntiaret, in cuius
vtero tanquā in agro cœlesti re-
condendus erat, & absconden-
dus pretiosissimus ille thesaurus
qui in mundi pretiū erat à Deo
Patre mittendus; beatissimā di-
co Deigenitricem, quę parenti-
bus divinitus data est, tanquam
pretiosissimus ager in quo ab-
conderetur filius Dei Domi-
nus noster Christus Iesus An-
gelorum, hominumq; thesau-
rus.

Quid nō oratio seruens assi-
dua obtinebit, cū Annam matrē

Deigenitricis Mariæ, eandē ora-
tionibus impetrasse videamus?
nec potuit nō impetrare, quod
voluit, fēmina illa, quæ memor
illias propheticī consiliij, expecta-
Dñm, viriliter age, confortetur cor
tuū, & sustine Dñm: sciebat quā
oporteret semper orare, & non
deficere, deficiet quidē, qui nō
gustauit quā suavis est Dñs: quę
autem gustauit, & vidit quoniā
bona est negotiatio eius, vt dici-
tur Proverb. 3 1, deficere nequa-
quam potuit, quoniā non extin-
guetur in nocte lucērna eius,
hoc est verbū Dei, iuxta illud
Psal. 118. *Lucerna pedibus meis*
Verbū tuū, & lumen semitis meis.
Sciebat etiā fēmina hæc sanctissima,
scriptum esse Ecclesiastici
18. *Non impediaris orare semper,*
*& ne veteris vſq; ad mortem iustifi-
ficari; ideoq; neq; multorū im-
probitate exprobantium sibi,*
*quod prole priuaretur, nec tem-
poris diuturnitate impediri vñ-
quam potuit ne semper oraret;*
nec prohiberi quominus iuxta
*præceptum Domini vſq; ad mor-
tem iustificaretur.*

In 3. Regū. cap. 18. legitur;
Elias ascendisse in monte Car-
meli oratus Deū vt pluviā
mitteret, homines enim, & iu-
menta

mēta peribant. Dixit autē Elias ad puerū suū. *Ascende, & propice contra mare; qui cū ascēdissēt, & contemplatus esset, ait non est quidquā, reuertere, inquit, septē vi- cibuss, in septima autē vice, Ecce, nubecula parua quasi vestigium ho- minis; ex qua facta est pluuiia grā- dis.* Prophetæ, sancti q; patres ve- teris testamenti nō cessabāt ce- lestē illam pluviā postulare, qua Deus arescentem mundū latifi- candū promise rat, *Rorate cœli de super, dix erat Esaias, & nubes pluant iustū.* Nubecula verò par- ua ex qua, & in qua pluia hæc celestis erat generāda, immacu- lata illa est, & intemerata Virgo Deigenitrix Maria, quam bea- tissima Mater eius Anna à Deo, assidua, & feruenti oratione impetravit. Neque immerito Mariam Virginem nubem di- xerim, cuius caro Sanctissima velut Cœlestis nubes, diuinæ Maiestatis radium, vt ab homi- bus videri posset, temperauit: de illa enim B. Augustinus in- telligit illud Esaiæ capite 19. de Christo vaticinum. *Ecce Da- minus ascender super nubem le- uem. Nube, inquit, tegitur car- ni non, vt obscureatur Sol, sed ut temperetur radix.* Quo co-

dem sensu interpretatur Esaiæ locum Euseb. libro primo De- monstr. Euāngel. Diuus etiam Amb. Ambrosius sermone 5. in Psal- mūm 118. illa, inquit, columnā nubis, specie quidem præcedebat filios Israel, mysterio autem signi- ficabat Dominum Iesum in nube denturum leui sicut dixit Esaias, hoc est, in Virgine Maria, quæ nu- bes erat secundum hæreditatem Euæ, leuis erat secundum Virginiti- tatis integritatē. Leuis erat, quæ nō homini quærebat placere, sed Do- mino. Leuis erat, quæ non in ini- quitate conceperat, sed spiritu super-ueniente generauerat. Idem Am- brosius in exhortatione ad vir- gines, hic est, inquit, qui venit in nube, leui sicut dixit Propheta, sig- nificans, quod in Aegyptum, hoc est, in afflictionem istam mundi huius veniet per Mariam Virginē. Nu- bem itaque Mariam dixit, quia carnem gerebat, leuem quia Virgo erat nullis oneribus grauata con- iugij. Et Paulo post. esiore nubes, sed leues. Eritis profecto, si able- net Virginitas onera conditionis, & tenebras huius limosæ carnis illuminet &c. Hanc igitur nu- bem leuem Virginem Mariam, genitrix eius Anna à Deo af- fiduis precibus obtinuit, vt per cam

Annotationes in Euangelium

eam arescenti iam mūdo mise- Christum Dominum nostrum
ricors Dominus cœlestem ro- gratiæ fontem, & gloriæ largi-
rem germinare, hoc est Iesum torem.

¶ Pro die festo beati Laurentij Martyris. ¶

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM Ioannis.cap.12.

Qui odit animam suam in hoc mūdo, in vitam aeternam custodit eam.

I. **M**ultæ à sanctis Doctoribus enumerantur cau-
sæ, & rationes, ob quas oporteat sanctos in præsenti vita laboribus exerceri, quemadmo-
dum videre est apud Chrysostomū homilia prima ad popu-
lum Antiochenū. Inter eas ve-
ro illa mihi videtur esse præci-
pua, videlicet ut de resurrectio-
ne, & æterna vita cogitemus,
quam se diligentibus, & pro a-
more ipsius patientibus, Domi-
nus præparauit. Dū enim Deus
electos suos in hac vita affligi
patitur, plane significat expectā-
dam esse alteram in qua digna-
eorum laboribus præmia tribu-
antur. i.ad Cor. 15, si in hac vi-

tatantum in Christo sperantes su-
mus, miserabiliores sumus omnib;
hominibus. Et paulo post. Si secū-
dū hominē ad bestias pugnauit Ephē-
si, quid mihi prodest, si mortui non
resurgunt? In hunc sensum in-
terpretatur Diuus Chrysosto-
mus illud ad Romanos. 5. Tribu-
latio patientiæ operatur, patientis
vero probationē, probatio autē spē,
id est resurrectionis. Saluator
igitur noster ne aliquis in tribu-
latione deficiat, exhortatur om-
nes spe futurę resurrectionis, &
vitæ æternæ cum ait, qui odit
animam suam in hoc mundo, in vi-
tam æternam custodit eam. Alias
enim, vt ait Apostolus, miserabi-
liores sumus omnibus alijs homi-
nibus

nibus: illi enim cum futuram vitam nō sp̄ereūt, pr̄sentem diligentes, ducunt in bonis di- es suos nescientes, quod in pun- cto ad infernum descendēt; nos autem, qui in hoc mundo pr̄cipimur animam odiſſe, nisi es- set alia vita æterna & beata, quā in pr̄mium pr̄sentis tribula- tionis speramus, deterioris pro- fecto essemus cōditionis, quip- pe quibus nihil boni, neque in pr̄senti, neque in futuro esset sperandum. Verum cum Do- minus dicat, *in vitam æternam custodit eam, fœlices*, vt ait Au- gustinus, *qui oderunt animam suā custodiendo, ne perderent aman- do: est enim hominis in animam suam amor, ut pereat, odium ne pereat: si male amaueris, tunc odi- sti, si bene oderis, tunc amasti.*

Quām verò sit odio digna- vita pr̄sens testatus èst Orige- nes, qui in ea fuit sententia, vt putauerit (falsò tamen) poenarum luendarum causa homi- nes fuſſe natos: Existimauit enim omnes spiriuales Crea- turas à principio fuſſe creatas, & secundum quod plus, vel minus ad hæserunt Deo, vel di- uerterunt ab ipso per liberta- tem arbitrij sui, factam esse di-

ſtinctionem inter Angelos, & etiam animas; quem errorem Augustinus. 22. de Ciuitate Dei tribuit Platonī. idem putauit Cicero, qui in Hortensio sic, Cicc: ait. *Tot sunt vitæ ærumnæ, ut re- cētè antiqui vates sensisse videan- tur, ob aliqua scelera in vita supe-riori admissa, pœnarum luendarum causa homines fuſſe natos.* Quan- uis autem omnes isti allucinati fint, non tamen ille, qui dixit duo esse in vita hominum om- nino inseparabilia, nempe vi- uere, & dolere. Id quod Sa- muel sensisse viſus est, & ti- muſſe cum suscitatus à Phito- nissa primo Regum 28. Con- 1. Re: querebatur, dicens. *Quare in- quietasti me? Quia etiā ratione forte Dominus Iesus Lazarum resuscitatus fleuisse dicitur, Io. 11 videlicet, quia amicum, qui iam a laboribus suis requieuerat, iterum vitæ ærumnis implica- ri oportebat.* Vnde cum Do- minus Deus Adam eiecit, è Pa- radiso terrestri, ne forte sume- ret de ligno vitæ, viueretque in æternum, non tam supplicium fuit, quam beneficium: tal fico a vida depois da culpa que foy merce de Deos não ser æterna. Si enim in æternum viueret, cū

Annotations in Euangelium

viuere, & dolere inseparabilia
sint, in eternum etiam doloreret,
tuncque vere esset supplicium,
quodmodo reputandum est pro
3. beneficio.

Ex iis vero iam vides in san-
tos merito posse appellari eos,
qui in praesenti vita tot tantisque
plena miserijs, & æruminis, re-
quiem se inuenturos esse arbi-
trantur, cum apostolus ad He-
Heb. bræos cap. 4. gloriam futuram
¶ sabbatismum appelleat, praesen-
tem vero vitam, sex illis diebus
similem dicat, quibus Deus di-
citur mundum fabricasse; iam ve-
ro Deus non dicitur requieuisse
nisi septimo die, per quem fa-
tura gloria significatur, in qua
solum sancti requiescent à labo-
ribus suis. Audiamus ergo quid-
dixerit Paulus, itaque relinquitur
sabbatismus populo Dei, qui enim
ingressus est in requiem eius (id est
Dei) etiam ipse requieuit ab operi-
bus suis (hoc est à laboribus hu-
ius vitae) sicut à suis Deus. Qua-
de re videndus est Origines,
Orig. homilia vigesima tertia super
Numerum, qui etiam homilia
super Psalmum 36. addit simi-
litudinem ductam à filiis Israel
colligentibus manna. Sicut in
deserto, inquit, sex diebus colli-

gebant manna, in sexto autem die
non unius diei victum, sed quantū
sufficeret in crastinum, colligebat:
¶ unusquisque comedebat in die
Sabbati, quæ collegerat in die sexta:
ita etiam nunc velut sexta quædam
dies putandus est Domini nostri ad
uentus, & tempus; atque idcirco
dum sumus in die sexta, colliga-
mus manna dupliciter, ut sufficere
nobis possit dum aduenierit vera sabbati
observatio. &c. Quo etiā my-
sterio tempus praesens appellatur
dies mercenarij Iob. c. 7. Mi-
litia, inquit, est vita hominis su-
per terram, & sicut mercenarij dies
eius: sicut seruus desiderat umbrā,
& sicut mercenarius præstolatur
finem operis sui: Sic & ego habui
mensa vacuos, & noctes laborio-
sas enumeraui mihi. Cuius si-
militudinis rationem affert D.
Gregorius, libro octavo Mora-
lium capite scptimo. Seruum, in-
quit, desiderare umbram, est post
tentationis aestum, sudoremque ope-
ris, æterni refrigerij requiem que-
rere: quam umbram desiderabat
seruus ille, qui dicebat; finuit ani-
ma mea ad Deum fortē viuum:
quando veniam, & apparebo ante
faciem Dei? & quasi à labore agri
aestum refugiens, & ad obtinendā
requiem umbraculum quarens sit-
rum

rum dicit, *Ingrediar locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei.* &c. Affert idem Sanctus Doctor huius rei secundam rationem in hunc modū. Mercenarius cum facienda opera conspicit, mentem protinus ex longinquitate, & pondere laboris addicit: *Cum vero laceſſe nitem animū ad considerandum operis præmium revocat, mox vigorem animi ad exercitium laboris reformat, & quod graue perpendit ex opere, leue aſtimat ex remuneratione:* Sic electi dum mundi huius aduersa patiuntur, grauia esse, quibus exercentur pensant, sed cum mentis oculum ad æternæ Patriæ considerationem tendunt, ex comparatione præmij, quam sit leue, quoā patiuntur inueniunt. &cæt. Id circa Christus Dominus, ne cuiquam videatur graue animam odiſſe in hoc mundo, vitæ beatæ, atque æternæ præmium ostendens addit, *in vitam æternam custodit eam.*

Notandi sunt autem termini, quibus Christus Iesus utitur cū docet vnum quemque debere semetipsum abnegare in praesenti vita, vt futuram, & æternam consequi mereatur. *Qui odit, inquit, animam suam.* &c;

Scimus quidem quod, qui aliquem odio habet, nihil non sinistrum de illo concipit; Unde nec eum alloqui, nec aspicere, nec audire, nisi invitus, valet. Hac igitur ratione, animique execratione unusquisque se debet exhibere, erga animam, seu vitam suam animalē, ut etiam consequatur æternam; Sic eam odiſſe oportet, ne perdat: qui enim amat animam suam perdet eam. Unde non sine mysterio Dominus se ipsum iuxta expositionē Augustini, granofrumenti cō- Ioaq. paravit, in terram cadenti, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert: Neque enim agricola vñquam putavit se amississe triticum, quod misit in terram, quin potius illud sperat fore, vt suo tempore colligat multiplicatū: neque odiſſe illud dicitur, sed amare cum falcem denticulatā mittit in segetem; cum boum pedibus conculcatur, trituratio nisq; pondere premitur; Non hoc odiſſe dicitur, sed amare; quare nō incōgruē iustusquisq; potest aceruus tritici appellari.

Annotationes in Euangelium

ri iuxta illud, quod dixit Eli-
phaz amicus Iob. capite 5. ve-
nies, si iustus fueris, in Sepulchrū
vt seges matura suo tempore de-
messa, & vt manipulus areæ in
tempore collectus; vel vt nos ha-
mus, ingredieris in abundantia
Sepulchrum, sicut infertur aceruus
tritici in tempore suo. Vbi nota-
dum est virum iustum appellari
aceruum tritici, quia post la-
borum trituram plenus dierum
in Dei horreum cōgregabitur,
quemadmodum dicitur Marth.

3. id quod Beatus Gregorius
lib. 6. moral. capite 19. Elegan-
ter expēdit, cum sic ait. Rechte di-
citur, sicut infertur aceruus tritici
in tempore suo : frumentum enim
in segete, solet angitum, ventis co-
cutitur, atque ad aream deductum
triturationis pondere premitur, vt
a palearum connexione soluatur.
Denique relictis paleis ad horreū
ducitur. Sic anima iusti in hac vi-
ta a superno lumine illustratur, ren-
tationibus exercetur Cœlesti disci-
plina supposita, dum correctionis
flagella percipit, a societate carna-
lium mundior recedit ; & relictis
paleis ad horreum ducitur, quia fo-
ris remanētibus erroribus, ad super-
nae mansionis gaudia æterna suble-
matur: dum enim post afflictionem,

iusti præmia patriæ Cœlestis inue-
niunt, quasi post presuras ad hor-
reum grana deferuntur. Hæc Gre-
gorius. ex quibus apparet Chri-
sti martyres aceruū tritici me-
rito appellari, quippe qui perle-
cutorum sævitia attriti, digni
redduntur, qui in mensa Eccle-
siæ, cæteris Christi fidelibus
per imitationem, edendi ap-
ponātur. Vnde & martyr Ignatius
cum iam damnatus esset ad
bestias, ardoreq; patiendi rugi-
entes audiret leones, frumentū,
inquit, Christi sum, dentibus be-
stiarum molar, vt panis mundus
inueniar.

Verum Beatus Laurentius
Christi etiam panis esse cupi-
ens, non solum cruciatibus
moli sicut & cæteri martyres,
sed igne etiam coqui voluit,
vt panis mundior inueniretur:
Sibi enim tantum crudus esse
voluit, cæteris verò coctum,
& assatum se exhibet mandu-
candum; Vnde Tyranno ait,
Assatum est iam, versa, & man-
dca. Quam obrem Rupertus R.
Laurentiū appellavit vnum de
magnis illis piscibus centū quin
quaginta tribus, quos Apostoli lib.
iubente Domino, prendiderūt; id
quod in maximam eius glo-
riam

riam cedit: cum enim piscibus illis significetur multitudo omnium Christi fidelium, qui Apostolica prædicatione erant capendi. *Vnus, inquit, de magnis ipsis piscibus, piscis magnus fuit.* &c. Vere etenim magnus, cui maximus Pontifex cum ad supplgium raperetur, maiorem prædixit de tyranno triumphum. *Nos, inquit, quasi senes, leuioris pugnae cursum recipimus, te autem quasi iuuenem manet glorio-sior de tyranno triumphus.* Verè magnus, qui magnatormentorum suorum incendia superauit. Magnus, qui magnam tyranni tabiem, maiori potentia vicit: magnus denique, qui magnum Christi consilium secutus, elegit animam suam odiisse in hoc mundo, ut in vitam æternam custodiret.

Notandum est autem anima hominis thesauro, corpus vero vase fictili ab Apostolo comparari 2. ad Cor. 4. *Habemus, inquit, thesaurum in vasis fictilibus,* *vt sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis.* &c. Laurentius ut thesaurum suum, hoc est animam, seu virtutes eius custodi-ret, vas luteum voluit igni probari, quemadmodum dicitur

Ecclesiastici. 27. *Vasa, figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis:* neq; enim aliter vas figurati humano usque apta esse possunt, immo facile dissipantur. Vbi docemur nullo modo posse nos firmos, stabilesque in virtute existimari, neque thesaurum virtutis absconditum in luteis vasibus posse diu custodiri, nisi eadem vasalutea, aliqua tribulatione durentur. Quo sensu intelligendum est id, quod ait Angelus Tobiae, *quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te;* nemirum ut virtus patientiae tuæ, tanquam thesaurus in vase fictili seruaretur: tunc enim idem Apostolus de patientis hominis virtute, tribulationis igne iam probata cōfidens, eum hortatur, ut securus se se in confertiissimas quorum cunque laborum acies inferat. *per patientiam, inquit, curramus ad propositum nobis certamen.* Ad Hebr. 12. Hoc est, armati patientia, nullam hostium impressionem formidemus, sed in media persecutionum omnium certamina irruamus. De qua armorum inviolabili fortitudine videtur Propheta locutus in Psalm. 17. Cum sic ait.

Annotationes in Euangelium

Præcinxisti me virtute ad bellum,
Et supplasti insurgentes in me
subitus me. Hoc ergo sensu acci-
piendū videtur, id quod Christus Dominus, ait, qui odit animam suā in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam. Quasi di-
ceret, thesaurus est abconditus in vasis fictilibus, quæ oportet tribulationis igne decoqui, ut thesaurus possit custodiri; qua quidem doctrina edoctus inclitus Martyr Laurentius, tormētorum suorum incendia studuit superare, ut animæ thesaurum in corporis vase inclusum, non perderet custodiendo, sed, iuxta Bernardi sententiam, perdēdo custodire: sic enim ipse in sermone 30. in Cantic. Exponit sententiam Salvatoris Ioan-
Ex Au
gust.
tract.
Si in
Ioan.
Bern.
12. Qui ama animā suam perdet eam. Perdet eam, inquit, siue ponde-
do, ut Martyr, siue affligendo, ut pœnitens; quamquam genus Martyrij est. spiritu facta carnis mortificare, illo nimurum, quo membra cœduntur ferro, horrore quidē mertiū, sed diuturnitate molestius. Ita que vult Bernardus animā hic accipiendam esse ambiguè; in priori quidem loco pro anima, in posteriori pro ipsa vita corporali. Nō aliter quam apud Mat-
thæum cap. 6. Cum Dominus ait, qui voluerit animā suā saluā facere, perdet eam. Vbi etiam anima ambiguae accipiēda est, quasi dictum sit, qui voluerit animā suam, id est, vitam corporis, saluam facere, perdet eam, hoc est, vitam animæ. Id quod, ut notauit recentior quidam sæpe fieri solet in similibus vocabulis ambiguis, non solum sine vi-
tio, sed cū elegantia, & emphasi:
Simili enim ambiguitate usus est Christus Dominus Matth. cap. 8. Cum dixit, sine mortuos sepelire mortuos suos. Vbi primo loco per mortuos, intelligit omnes peccatores, qui nō de Christo, sed de huius mundi rebus cogitant. Ita Diuus Augustinus lib. 4. de Trinitate. In quo sen-
su ait Apostolus ad Epheseos 2.
Et vos coniuicauit cum essetis Th
mortui delictis, Et peccatis vestris in quibus aliquando ambulastis.
Et ad Epheseos 5. Surge, qui dor-
mis, Et exurge à mortuis, Illumi-
nabit te Christus. Et 1. ad Thess.
5. Nam, quæ in delicijs est, vivens mortua est. In posteriori vero loco, cum ait, mortuos suos, intelligit eos, qui vere mortui sunt; quo sensu dixit Abraham Gen. 22. Date mihi ius sepulchri 100-

Dobiscum, ut sepeliam mortuum meum.

Igitur B. Laurentius pluris faciens animæ salutem, quam corporis vitam, ut illam lucri ficeret, hanc perdere non recusauit, memor Saluatoris sentiebat, qua dicit, qui amat animam suam perdet eam. Quantum vero Sanctus martyr sua nobis passione proficiat ad salutem, docuit B. Augustinus sermone I. de Sancto Laurentio, ubi inter cetera sic ait. *Quis nolit ad horam Viri Laurentij igne, ut aeternum gehennæ non patiatur incendium?* beatus igitur Laurenti exemplo prouocat-

nur ad martyrium, & accendimur ad fidem, incalescimus ad denotionem: & si persecutoris nobis flama de est, fidei tamen flama non de est: ardemus quidem corpore pro Christo, sed ardemus affectu. Non subiicit mihi persecutor igne, sed subiicit mihi desiderium Salvatoris. &c. Desiderium autem pro martyrio computari, docuimus supra in Annotationibus in Evangelium pro die festo Beati Antonij Olyssiponensis pagina 179. num. 7. Quod quomodo intelligendum sit, ibidem ostendimus ex D. Tho. 22. q. I 24. ar. 4.

20 Pro Natiuitate B. Virginis Mariæ.

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM

Ioannis. cap. I.

*Liber generationis Iesu Christi filij David,
filij Abraham.*

Nemo nescit necessarium esse ad aeternam salutem, ut credamus, & confiteamur quia Dominus noster Iesus Christus Dei filius, Deus, & homo est. Deus ex substantia Patris ante saecula genitus; homo autem ex substantia matris in saeculo natus.

quæ cūita sint, nō incōgrue hoc loco quæri potest, cur Euāgeliista Matth. solū de humana Christi generatione egerit, nullā de diuinitate ipsius faciēs mētionē? Quæstioni satisfieri potest ex D. Ambrofio in Commentarijs super Apocal. ad illa verba cap.

Annotationes in Euangelium

Amb.
Io. 5
Ps. 138
Ec. 4

7. Vidi alterum Angelum ascen-
dente ab ortu solis habentem sig-
num Dei viui. Vbi in ea est sen-
tentia, ut existimet Angelum
de quo hic loquitur Ioannes
fuisse Christum Dominum. Sig-
num autem Dei viui, inquit, est
Christi diuinitas: nam in carne po-
situs signum Dei viui habuit, quia
ea opera gessit, quae demonstrabant
eum esse Unicum Dei filium, sicut
ipse ait Ioan. cap. 5. Opera, quae ego
facio, ipsa testimonium perhibet de
me. Hæc Ambrosius. Ex quibus
constat Dominum nostrum Ie-
sus Christum quandiu in ter-
ris visus est, & cum hominibus
conuersatus, veluti librum
fuisse hominibus à Deo datum,
in quo eius diuinitas ab omni-
bus legeretur; ideoque dicitur
habere signū Dei viui, hoc est,
ut exponit Rupertus, verbis,
miraculisque palam fecit nobis
se esse verum, & naturalem fi-
lium Dei.